Nicht mehr in der klassischen Dichtung kommen auch am Versende indifferente Worte vor, Pronomia oder Partikeln, die eigentlich erst den nächsten Vers einleiten, am Schlusse ihres Verses also in einer merkwürdigen Schwebelage sind. Es sind das in I *omnia quando* 188, *magis quam* 738, *quantum* 360, *ut qui* 755, *quorum* 456. 683, *neque autem* 857; in II *et dum* 1125, *quare* 308, *quando* 705, *quamquam* 204, *quam* 57 (= 3, 89!), *propterea quod* 799, *unde* 1109, *Relativa* 478. 522. 412. 925. 537. 1070, *ut qui* 17, *itemque* 1027; in III *nec autem* 561, *ante* 852, *quam* 89. 199. 959, *cum* (*praep.*) 667, *cum* (*coniunct.*) 221. 1050, *postquam* 843, *unde* 177. 876. 1055, *ut* 725, *Relativa* 644. 817; in IV *neque autem* 152, *quam* 181. 910, *cum* (*coniunct.*) 259. 939. 617, *propterea quod* 293. 340, *unde* 722. 929, *Relativa und Interrogativa* 116. 231. 339. 760. 535; in V *quam* 111, *propterea quod* 1172, *cum* (*coniunct.*) 1071, *Relativa* 9, 362, 440, 860; in VI *neque autem* 103. 779, *-atque* 1108, *propterea quod* 53. 861, *cum* (*coniunct.*) 896, *cum* (*praep.*) 279, *quam* 37 (= 3, 89!), 917, *ut* 1007, *si* 161, *Indefin.* 167. 841. Auch hier steht III mit 15 an der Spitze neben 6. 15. 15. 6. 13.

Malerischen Zwecken dienen die langen den Vers einleitenden, die *Arsis* des 3. Fußes mit einschließenden Wörter (außer 4, 660 *levissima corpora debent / contractabiliter caulas intrare palati*, 993 *expergefactique secuntur*

¹ Ich nenne nur einige, z. B. 3, 8. 764 *equi vis*, Ennius ann. 486 *equos vi*; 1, 728. II 326 *virum vi*, Enn. ann. 276 *virum vis* (dazu die vielen Schlüsse auf Formen von *vis*, z. B. 1, 13; 2, 185; 3, 29. 450. 583. 645. 764. 790; 6, 325 u. a.); 2, 968. 1156; 3, 137 *ex se*, Enn. ann. 30 *pium ex se*; (auch hier dürfen die häufig wiederkehrenden Schlüsse auf *se* in Abhängigkeit von einer Präposition oder einem unmittelbar vorausgehenden Verbum, z. B. 1, 116. 445. 508. 729. 978; 2, 241. 586. 810. 968. 1050; 3, 115. 137 wie auch 3, 267 *ex his* mitgerechnet werden); 1, 923 *meum cor*, Enn. ann. 382 *meum cor*; 4, 200 *uti lux*, Enn. ann. 90 *foras lux*; 3, 1044; 5, 215. 267. 281. 389 *aetherius sol*, Enn. ann. 92 *exoritur sol*; 1, 216 *interemat res*, wie die vielen mit einsilbigen Formen von *res* gebildeten Schlüsse, z. B. 1, 410; 2, 437 (dazu vielleicht auch Enn. ann. 62 *Venus Mars*). 1018; 3, 441, Enn. ann. 268 *geritur res*, 370 *restituit rem u. a.*

² Ich stelle als sicher heraus I 13. 116. 361. 440. 445. 508. 728. 729. 738. 751. 755. 812. 813. 923. 978 (15 Fälle); II 57. 125. 185. 241. 326. 428. 437. 478. 522. 586. 799. 810. 849. 900. 925. 968. 1050. 1156 (18 Fälle); III 8. 29. 89. 100. 115. 137. 267. 355. 441. 450. 583. 644. 645. 667. 704. 764. 790. 885. 936. 1009. 1044 (21 Fälle); IV 29. 90. 146. 231. 263. 293. 340. 341. 522. 681. 694. 760. 996. 1040. 1059. 1162. 1166 (17 Fälle); V 9. 25. 111. 134. 206. 215. 252. 267. 279. 281. 319. 389. 563. 848. 1172 (15 Fälle); VI 37. 53. 89. 385. 393. 740. 841. 877. 898. 911. 917. 938. 979. 985. 1029. 1054. 1222 (71 Fälle).